Proc. Leg. nº 2517/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1511/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Encaminha ao Senhor Prefeito abaixo assinado
e proposta de revisão da referencia salarial dos
Diretores e Vices.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal para analise e providências cabíveis quanto à proposta de
revisão da referência salarial dos cargos de Diretor de Unidade Educacional e
Vice-Diretor de Unidade Educacional do município de Valinhos.

Justificativa:

A presente solicitação é acompanhada de abaixo-

assinado subscrito pelos próprios diretores e vice-diretores em exercício, que

manifestam, de forma unânime, a necessidade de reavaliação e atualização da

estrutura remuneratória das funções que desempenham. Essa revisão é necessária

diante da distorção e complexidade das atribuições, do aumento das

responsabilidades administrativas e pedagógicas, e da defasagem observada em

relação a cargos de igual ou menor responsabilidade na rede pública.

A valorização desses profissionais é fundamental para a

qualidade da gestão escolar e para o fortalecimento da educação pública municipal.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

imed'

mínima

  E ENO

rfivaIdouom Ile oletots“o

jescto Got drtesto.
Jordao [OR y

dele Esfo—
Ú| HE

Hasta Quatis E

Cdbles l

Puto do *
F Ra pod

Fio =
odamo f mal, fase        e a

him

DU ' [SA

3 apaLaden SOI33IJ+ BP Sen
PERA Usp 6 cão a) AO

ps (Etaporcaul | 859 Euafo
2 | upbtinctou Alinfeia lol 3u 12 Dhs se
3 [Vinho roma du.

IX W IN DIE V 7 DS

2º |U frio Rthes| Ho cpoyaaB IE= US

do| Npapa Oculta cr 14 ad
pao ado Pendmade. 4,

Hobuguas », 05022 de V|

Do (Kel Ju mp Wtoogu Higor”
VT NA

Fa a do bes 2518 | A
Corto dpllebenia 23 fue

Sa dia.ediLa IR 22200 lx or
AMA SA 9» PY sa

Cleuala Crrmuato Cilitas TE»
3 rum Nim pr614 9|ca

pe tu?delfneos [DG | e—
E Imeem Q A

: JA 23.29,

HoWa idoFiluao, fun3     TR ap)

“2 5SP$O2 ETO Voce Luele rende

/ / Bilifree AP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1X14VMWV5VWVS13R
		2025-04-30T10:17:19-0300